
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Самарской области основная общеобразовательная школа 

пос. Шумовский муниципального района Большечерниговский  

Самарской области 
 

 
Приказ 

от 04.09.2024 г. № 23/4-к 

 «О соблюдении  антикоррупционного законодательства РФ в сфере 

образования» и организации работы по противодействию коррупции 

В целях обеспечения реализации положений Федерального Закона от               

25. 12. 2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», и ФЗ от 03.12.2012 

№231-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации в связи с принятием Федерального закона «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные 

должности, и иных лиц их доходам», вступившим в силу с 01.01.2013, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Сотрудникам ОУ изучить нормативно-правовую базу Правительства РФ: 

ФЗ «О противодействии коррупции», Постановление правительства РФ «Об 

утверждении правил оказания платных образовательных услуг», «Приказ «О 

запрете сборов наличных денежных средств» и строго соблюдать. 

2. Обновить стенд по антикоррупции, с размещением следующих 

документов: 

- нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность 

учреждения (лицензия, свидетельство об аккредитации, устав и т. д.); 

- нормативные акты о режиме работы учреждения, другие локальные акты и 

положения, обеспечивающие прозрачность нормативной базы; 

- график и порядок приема граждан директором по личным вопросам; 

- опечатанный ящик по обращениям граждан в доступном месте. 

3. Усилить работу по нравственному и правовому воспитанию. Осуществлять 

работу по антикоррупционному мировоззрению, используя методический и 

практический материал. 

4. Разработать План мероприятий по противодействию коррупции на 2024 – 

2025 учебный год. 

5. Исполнение п.2.,4,приказа возложить на Пономаренко И.М., Голутву Н.Н,  

п.3. – на классных руководителей, руководителя МО классных 

руководителей. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор школы                                          Волкова Т.Н. 

С приказом ознакомлены: 


